
m
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. .' *? i\l 1 Q NQV. 2011

o(.(ii no: ISTITUZIONE DI NUOVO CORSO DI STUDIO SEZIONE - LICEO

SCIENTIFICO - PRESSO IL LICEO CLASSICO " MAUROLICO " DI MESSINA -

A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno \l mese di £ C nella

o

t\/Q

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato FICHERA

Dott. Rosario CATALPA MO

Dott. Carme I o TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Don. Salvatore SCHEMBRI

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria TERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

1.
1

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

I I .

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

_$JL

Assume la Presidenza
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw. Anne Maria TRIPODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l 'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell ' I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On Aw. Giovanni Cesare RICEVUTQ
II e,:^c<oric ' ,
sì-.. >;r- l'uro; n/-3 di prcvveHere in merito, nropo-
ch ; la proibente dentiera sia dichiarai;
irTriéiJiaiSfnc:"1', esecuiiva ai sensi e per gli efieli

'A CfJHTA PXGVlN&Al.F in unanirrìiià rii vo;;

;;i".r.is:'y l;:i presente tleiibera immed!m::TU;r:;
- hecuiiV^ - - I sf.nsi e pp'gli effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POL1TICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVO CORSO DI STUDIO SEZIONE - LICEO

SCIENTIFICO - PRESSO IL LICEO CLASSICO " MAUROLICO " DI

MESSINA - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale. - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013;

La nota prot. n° 5643 del 24/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico del
Liceo Classico " Maurolico " di Messina chiede l'istituzione di un nuovo corso di
studio Sezione - Liceo Scientifico - presso l'Istituto medesimo a decorrere
dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta avanzata a cura del Dirigente Scolastico del Liceo Classico "
Maurolico " di Messina è stata supportata altresì dagli Organi Collegiali d'Istituto
che con i rispettivi verbali n.4 del 20/10/2011 e n. 57 del 21/10/2011 che si
allegano alla presente, hanno deliberato di istituire un nuovo indirizzo di studio
Sezione - Liceo Scientifico - presso il Liceo Classico " Maurolico " di Messina
a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO II Dirigente Scolastico del Liceo Classico " Maurolico " di Messina comunicare
che, la vocazione culturale del territorio deve essere rispettata e pertanto deve
essere positivamente valutato il potenziamento nella città di Messina del numero
di classi di Liceo Scientifico anche perché coerente tra il profilo culturale,
educativo e professionale del Liceo Classico inoltre, consentirebbe di alleggerire
alcune strutture scolastiche sovraffollate che insistono nello stesso distretto al
fine di effettuare una distribuzione più uniforme degli studenti nei plessi
scolastici;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;

Per i motivi esposti in narrativa



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di un nuovo corso di studio Sezione - Liceo Scientifico presso il
Liceo Classico" Maurolico " di Messina a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 5643 del 24/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n. 4
del 20/10/2011 del Collegio dei
Docenti ed estratto del verbale n. 57
del 21/10/2011 Consiglio d'Istituto.

lì,

Il Responsabile dell 'Unità Operativa

Dott.ssa Nunziata Genovese

IL DIRIGENTE

Ing. Agosti

lì.

Visto: il Presidente o l'Assessore

Prof. GÌ use,



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30. si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì I

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore preposta di deliberazione.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'art. 55. 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE

Ripartizione Finanziaria - Uff. Impegnì-Pansfi

II presente atto non comporti

£ M IÀ
Mess<na.&LJA^JV\.- llFua

IS'd



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

Doti. Michele BISIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE

A*f. Anna Maria TRIPODO

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

nel giorno festivo

I I presente atto è stato affisso a l l 'Albo

dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 1 1 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A \ ^

che la presente deliberazione ̂  pubblicata all'Albo di questa Provincia il *
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

giorno festivo e per
sono stati prodotti, ali1 Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì
IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
della Legge Recionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

1 O NOV.Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

i/a conforme a/ suo origìndlQ

dell'ari.

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anne Maria TRIPODO



LICEO GINNASIO STATALE «F. MAUROLICO»
FONDATO NEL 1861

98122 Messina - Corso Cavour, 63 - centralino tei. 090672110 V.Presidenza ti. 0906414969
fax 090672775 -

e-"i'_.'j 'icocr'-.-Lirr. '" T;" " - Presidenza ninoarassoc5itin.it-www.maurolicomessina.it
codice fiscale80007300835 U^O.JINNA.M) MAÌAI • • •;•

MAIIHUUW Mt;;:;iNA IMI i

N" Prot.: 0005643

OGGETTO: Istanza relativa all'attivazione d'i nuovi indirizzi di studio A/16

Alla Provincia Regionale di Messina

Assessorato alle politiche scolastiche

II sottoscritto Antonino Grasso, nella qualità di Dirigerle Scolastico del Liceo Classico "Francesco

Maurolico" di Messina

Vista

La circolare N° 23 del 5 ottobre 2011 emanata dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione

professionale

La circolare IM° .prot. 0034303/11 del 13/10/2011 emanata dall'Assessorato Provinciale alle politiche

scolastiche

Acquisita

la delibera favorevole espressa dal Collegio dei Docenti in data 20 ottobre 2011

la delibera favorevole espressa dai Consiglio d'istituto in data 21 ottobre 2011

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
25/10/2011
Protocollo n°0035735/11

Chiede

L'attivazione dei seguènti indirizzi di studio

1. Scientifico

2. Linguistico

3. Musicale

in base alle seguenti motivazioni

r h Q ? f i*J CTA' rie Gì O W A L C DI .'i fio ci ÌN A
POSTA IN ENTRATA

2 5 . 0 i T 2 0 l X



1 Scientifico

. . f
a. La richiesta di attivazione di un indirizzo scientifico nasce dal voler garantire il dicitto di scelta

agli studenti e alle famiglie che, fino all'entrata in vigore della riforma, potevano scegliere il

nostro istituto optando per la sezione con potenziamento di matematica e fisica ( piano P.N.I.).

Tale opzione ha consentito di coniugare gli interessi culturali specifici con il desiderio di

frequentare il liceo Maurolico, considerato tradizionalmente punto culturale di riferimento nel

territorio.

Oggi non risulta più compatibile con le sole risorse scolastiche dare risposta alla richiesta

reiterata da parte delle famiglie anche nell'anno in corso.

b. La richiesta dell'attivazione di un indirizzo scientifico non presuppone alcun onere aggiuntivo

per quanto riguarda le strutture e le attrezzature, essendo la scuola dotata di un numero

adeguato di aule, di due laboratori linguistici multimediali, di un laboratorio d'informatica, di

laboratori di fisica, chimica, scienze naturali e di matematica, nonché di sala proiezione e di

spazi adeguati ad ospitare un'aula di disegno.

e. La posizione centrale dell'istituto consente all'utenza proveniente dai villaggi e dai comuni

viciniori di raggiungere facilmente la sede scolastica.

d. La presenza nello stesso distretto di altri licei scientifici, sovradimensionati e con problemi

strutturali, consentirebbe di effettuare una distribuzione più uniforme degli studenti nei plessi

scolastici che ricadono nella stessa area alleggerendo alcune strutture scolastiche sovraffollate.

e. Per quanto riguarda il mantenimento dell'organico, l'attivazione dell'indirizzo in oggetto

presupporrebbe solo l'introduzione della classe A025 Disegno e Storia dell'Arte che non

comporterebbe un incremento globale della dotazione provinciale ma solo un frasferimento da

un istituto ad un altro, ipotizzando che l'attivazione di tale indirizzo produrrebbe

esclusivamente uno spostamento di una fascia di alunni da un istituto ad un altro.

2 Linguistico

a. La richiesta di attivazione di un indirizzo linguistico deriva dalla lunga esperienza che l'istituto

ha nell'ambito dell'insegnamento delle lingue. Infatti da più di un decennio è stata adottata la

sperimentazione linguistica quinquennale che è andata a regime nel Ì999 in tutte le classi

dell'istituto. Tale scelta, ha incontrato il favore dell'utenza come testimonia il trend di crescita

conseguente a tale variazione del curricolo. Oggi, che la riforma ha adottato a livello

istituzionale tale introduzione, si continuano ad organizzare corsi di lingua pomeridiani sia per il

perfezionamento della lingua inglese, sia per lo studio delle altre lingue comunitarie francese,

spagnolo e tedesco con la possibilità di ottenere la certificazione dei livelli di competenza

linguistica. Inoltre, nell'anno in corso, è stato attivato un corso curriculare di spagnolo come

seconda lingua che ha visto una massiccia adesione da parte degli studenti.

b. La richiesta dell'attivazione di un indirizzo linguistico non presuppone alcun onere aggiuntivo

per quanto riguarda le strutture e le attrezzature, essendo la scuola dotata di un numero



Verbale n.4

Anno scolastico 2011/12 • '
Oggi 20 ottobre 2011, alle ore diciassette, nell 'aula magna" del Liceo Ginnasio Statale "F.

Maurolico" di Messina, si riunisce, convocato per una seduta straordinaria- ed urgente, il Collegio
Docenti con i seguenti punti all 'ordine del giorno:

1. " OMISSIS ~ "
2. Istituzione nuovi indirizzi a.
3. OMISSIS

Sono presenti i professori:

1. Bellucci Annamaria
2. Cacciola M.Luisa
3. Cacciola Tiziana
4. Caleca Vincenzo
5. Caliò Rosalia
6. Carbonaro Adele
7. Costa M. Teresa
8. Cucinotta Teresa
9. D'Alatri Giuseppa
10. De Francesco Maurizio
11. De Mento Giuseppina
12. Di Lorenzo Maria
13. Di Maio Donatella
14. Dolci Ersilia
15. Federico Emanuela
16. Fera Maria Concetta
17. Frezza Silvana
18. Frisone Annamaria
19. Fucà Santa
20. Galletta Maria
21. Gemellare Giuseppina
22. Giuliano Luciano
23. Giunta Giuseppa
24. Gulli' Concetta
25. Intersimone Angela
26. Irrera Felice
27. La Gioia Tommaso
28. Laura Maria Antonietta

29. Lentini Omelia
30. Lo Castro Antonella
31. Lo Giudice Germana
32. Lupo Caterina
33. Luppino Mariarosaria
34. Macris Daniele
35. Maisano Maria
36. Mangano Lucia
37. Manuli Rosamaria
38. Mazza. Maria Lucia
39. Micali Rosalba
40. Milazzo Palma
41. Paratore Rose
42. Persichina Cosimo
43. Piccolomini Antonino
44. Ponzi o Antonino
45. Puliafito Mariavittoria
46. Ragno Antonia
47. Rando Concetta
48. Schirò Teresa
49. Scolaro Roberto
50. Trimarchi Angela
51. Urzi' Maria
52. Vasi Maria Teresa
53. Venuto Sebastiano
54. Vetro Franca
55. VireIli Antonio
56. Volpintesta Luigi

Risultano assenti giustificati i professori: Casaline Margherita, Longo Carmelina, Macris Daniele,
Merlo Rosalia, Paradiso Carmela, Pistorino Daniela, Pitini Giuseppina.

Presiede il Dirigente Scolastico, prof. A. Grasso, verbalizza la prof. F. Vetro.
Il D. S., verificato il numero legale, procede alla trattazione del p r i m o punto all'ordine del
giorno

• • ' OMISSIS .
Il D. S. procede alla trattazione del s e c o n d o punto all'ordine del giorno, istituzione nuovi
indirizzi a. s. 2012/2013.
Egli comunica che il 18/10/2011 è pervenuta la circolare n.28 del 5/10/2011 emanata
dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale, avente come oggetto
la riorganizzazione e la razionalizzazione delie scuole che abbiano meno di cinquecento alunni. La



wgng&gjgjgoH^Mr' r

adeguato di aule, di due laboratori linguistici multimediali, di un laboratorio d'informatica, di

laboratori di fisica, chimica, scienze naturali e di matematica, nonché di sala proiezione e di

spazi adeguati per le ulteriori necessità che possono derivare.

e. La posizione centrale dell'istituto consente all'utenza proveniente dai'villaggi e dai comuni

viciniori di raggiungere facilmente la sede scolastica.

d. Per quanto riguarda il mantenimento dell'organico, l'attivazione dell'indirizzo in oggetto non

ne presuppone alcuna variazione sostanziale.

3.Liceo Musicale

a. La richiesta di attivazione di un indirizzo musicale nasce dal voler garantire il diritto di scelta agli

studenti che intendono approfondire lo studio della musica. Infatti nel nostro .istituto sono

numerosi gli studenti iscritti al conservatori e costretti a conciliare gli impegni derivati da un

doppio percorso d'istruzione. L'attivazione di questo indirizzo comporterebbe un più armonico

percorso di studi.

La scuola si ritiene adeguata ad istituire questo nuovo corso di studi per l'esperienza che vanta

in tale settore essendo stata l'unica scuola della provincia autorizzata ad istituire un laboratorio

musicale nel 1996 e avendo istituito un coro che vanta la partecipazione di numerosi allievi e

che di anno in anno, nonostante il naturale avvicendamento degli studenti, mantiene eccellenti

livelli, come testimoniano i numerosi riconoscimenti acquisiti.

b. Oltre ad un numero adeguato di aule e laboratori, la scuola possiede un laboratorio musicale

attrezzato e il relativo corredo strumentale.

e. La posizione centrale dell'istituto consente all'utenza proveniente dai villaggi e dai comuni

viciniori di raggiungere facilmente la sede scolastica.

d. Per quanto riguarda il mantenimento dell'organico, l'attivazione dell'indirizzo in oggetto

presupporrebbe comunque l'introduzione di nuove classi di concorso.

Si allegano alla presente istanza :

l)copia degli estratti dei verbali del Collegio Docenti e del Consiglio d'Istituto

2)Piani orari degli indirizzi richiesti
Xi?'

fè&££&^^'\3)t- DIRÌGENTE SSC^STICG



Verbale n. .5'•£•

L'anno duemilaundici. il giorno ventuno del mese di Ottobre, alle ore 18,00, neiìa
Presidenza del. Liceo Ginnasio Statale "F. Maurolico" di Messina, si riunisce il Consiglio
d ' Is t i tu to , regolarmente convocato, per discutere e deliberare sul seguente O.d.g.:

1) Offerta formativa: istituzione nuovi indirizzi
2) OMISSIS
3) Varie ed eventuali.
Sono presenti i proff. Antonino Grasso (Dirigente Scolastico), Maria Luisa Caccioia,

Vincenzo Caleca, Maria Teresa Costa, Teresa Cucinotta, Cosimo Persichina, Antonino
Ponzio e Teresa Schirò (rappresentanti docenti), la sig.ra Elisabetta Faiduto (rappresentante
genitori), gli alunni Arianna De Arcangelis e Luigi Genovese (rappresentanti studenti), il
sig. Pietro Cirinà (rappresentante non docenti). Risultano assenti le sigg.re Elena Caliri,
Angela Macrì ed Elena Santagati (rappresentanti genitori), gli alunni Massimiliano Arrigo e.
Ferdinando Chimenz (rappresentanti studenti), la sig.ra Natalia David (rappresentante non
docenti). Presiede la sig.ra Elisabetta Faiduto, svolge le funzioni di segretario il prof.
Antonino Ponzio.

Constatate la regolarità della convocazione e la sussistenza del numero legale, il
Presidente dichiara aperta la seduta ed, in relazione al punto 1 dell'O.d.g., cede la parola al
Dirigente Scolastico. Il prof. Grasso spiega che si è resa necessaria la convocazione del
Consiglio, perché la circolare n. 28 del 5 ottobre 2011, emanata dall'Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione professionale, prevede il 25/10 come termine ultimo per
la richiesta di attivazione di nuovi indirizzi di studio compatibili con la Riforma dei Licei in
vigore. Propone, quindi, l'attivazione di una sezione di Liceo Scientifico, di una sezione di
Liceo Linguistico e di una sezione di Liceo Musicale, già deliberata dal Collegio dei
docenti, riunitosi in data 20/10. Tale richiesta.ben si inquadra nella tradizione dell'Istituto.
La proposta di attivazione di un indirizzo scientifico nasce, infatti, dal desiderio di garantire
il diritto di scelta agli studenti e alle famiglie, che, fino all'entrata in vigore della riforma,
potevano optare per la sezione con potenziamento di matematica e fisica (piano P.N.I.). La
richiesta di attivazione di un indirizzo linguistico deriva, invece, dalla lunga esperienza che
l'Istituto può vantare nell'ambito dell'insegnamento delle lingue straniere. Da più di un
decennio è stata, infatti,'"adottata la sperimentazione linguistica quinquennale, entrata a
regime nel 1999 in tutte le classi, e negli ultimi anni si sono moltipllcati i corsi
extracurriculari per l'insegnamento delle lingue comunitarie, che hanno incontrato il favore
degli studenti. La richiesta di attivazione di un indirizzo musicale nasce infine dal voler
garantire il diritto di scelta agli studenti che intendono approfondire lo studio della musica
ed appare giustificata dall'esperienza che la scuola vanta in tale settore, essendo stata
autorizzata ad istituire già nel 1996 un laboratorio musicale. La proposta, del prof. Grasso
viene messa ai voti ed approvata all'unanimità.

OMISSIS-

Esauriti tutti i punti dell'O.d.g. e non registrandosi ulteriori interventi, il Presidente
dichiara sciolta la seduta alle ore 19,00.

Il Presidente II Segretario
—^Tjr-^Vxi 'rvotn>*[A' "• r'T" ^^^^'^^ Po

E COPIA CONFORME AfcLxORiGrNAuc



SKssa circolare prevede la possibilità per le scuole di richiedere l'istituzione di nuovi indirizzi,
purché presenti nella Riforma Gelmini (allegato n.I) .
Alla luce di ciò il D. S. ritiene auspicabile che il nostro liceo chieda l'adozione di più indirizzi.
L'autorizzazione degli stessi potrebbe consentire di accrescere la nostra utenza.
II D. S. ricorda al collegio che il Liceo Mauro lieo negli anni precedenti la riforma-Gelmini aveva
istituito un corso PNI ed un corso in cui si prevedeva lo studio della lingua straniera per cinque
anni, questa ultima innovazione in seguito era stata estesa a tutti i corsi, incluso quello PNI.
Egli rileva che entrambe le iniziative hanno riscosso grande successo incontrando il favore
dell'utenza, del resto anche i corsi di varie lingue straniere attivati dalla scuola in orario extra
curriculare con insegnanti di madrelingua hanno una nutrita partecipazione di allievi, che li
frequentano conseguendo buoni risultati.
n D. S. ricorda, inoltre che negli anni precedenti è stata avanzata la proposta di istituire un Liceo
Musicale e grazie ai finanziamenti ministeriali è stato creato un laboratorio musicale di cui è stata
sstesa la fruizione al Liceo Scientifico Seguenza.
H D. S. propone al C.D. l'approvazione dell'inoltro della richiesta di tre nuovi indirizzi:
_ indirizzo linguistico,
_ indirizzo musicale,
_ indirizzo scientifico.
Gli organici a seguito di ciò non sarebbero modificati e la scuola potrebbe soddisfare le richieste di
ima fascia più ampia di utenza, dovrebbe, però, essere modificata la denominazione della scuola che
diventerebbe Istituto di Istruzione Secondaria Superiore F. Mauro lieo.
II D. S. da, quindi, la parola alla prof.ssa Urzì che ha coordinato la commissione di docenti che ha
strutturato la richiesta di nuovi indirizzi sì da renderla realizzabile ed efficace.
La prof.ssa Urzì fa presente che il favore di cui gode la nostra scuola nel territorio potrebbe
ulteriormente essere accresciuto ampliando gli indirizzi offerti.
Le richieste dei nuovi indirizzi, da inoltrare per l'eventuale approvazione, hanno il precipuo scopo
di soddisfare le diversificate esigenze dell'utenza.

OMISSIS
D D. S. invita il C. D. a votare la richiesta dei tre nuovi indirizzi.
II C. D. approva a maggioranza con due voti contrari.

OMISSIS
La seduta è tolta alle ore 18:00.

Verbalizzante Presidente
T. To ffifl/Jca VctAo 7."Co ft^T3j4|/4o

E COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.



PIANO DEGLI STUDI
del

LICEO SCIENTIFICO

1° biennio
1°

anno
2°

anno

2° biennio
3°

anno
4°

anno
5° anno

Attività e insegnamenti obbiigatori per tutti gli studenti - Orario annuale
Lingua e letteratura italiana
Lingua e cultura latina
Lingua e cultura straniera

132
99
99

Storia e Geografia | 99
Storia
Filosofìa
Matematica* | 165
Fisica
Scienze naturali**
Disegno e storia dell'arte
Scienze motorie e sportive

66
66
66
66

Religione cattolica o Attività alternative | 33
Totale ore \1

132
99
99
99

165
66
66
66
66
-» ̂j_>

891

132
99
99

66
99

:132
99
99
66 ,
66
33
990

132
99
99

132
99
99

66 j 66
99
132
99
99
66
66
33
990

99
132
99
99

66
66
•••i ijj

990

* con Informatica al primo biennio
** Biologia, Chimica, Scienze della Terra

È previsto l'insegnamento, in lingua straniera, di una disciplina nonN.B.
linguistica (CLIL) compresa nell'area delle attività e degli insegnamenti obbiigatori
per tutti gli studenti o nell'area degli insegnamenti attivabili dalle istituzioni
scolastiche nei limiti del contingente di organico ad esse annualmente assegnato.

DIRIGENTE SC;
Prof.



r
PIANO DEGLI STUDI

del

LICEO LINGUISTICO

1° biennio
1°

anno
2°

anno

2° biennio
3°

anno
4°

anno
5° anno

Attività e insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti - Orario annuale
Lingua e letteratura italiana
Lingua latina
Lingua e cultura straniera 1 *
Lingua e cultura" straniera 2*
Lingua e cultura straniera 3*
Storia e Geografia
Storia
Filosofia
Matematica* *
Fisica
Scienze naturali***
Storia dell'arte
Scienze motorie e sportive
Religione cattolica o Attività alternative

Totale ore

132
66
132

LJ9
99
99

99

66

66
33
891

132
66
132
99
99
99

99

66

66
33
891

132

99
132
132

66
66
66
66
66
66
66
33

990

132

99
132
132

66
66
66
66
66
66
66

L. 33
990

132

99
132
132

66
66
66
66
66
66
66
33

990

* Sono comprese 33 ore annuali di conversazione col docente di madrelingua
** con Informatica al primo biennio
*** Biologia, Chimica, Scienze della Terra
N.B. Dal primo anno del secondo biennio è previsto l'insegnamento in lingua straniera di una
disciplina non linguistica (CLIL), compresa nell'area delle attività e degli insegnamenti obbligatori per
tutti gli studenti o nell'area degli insegnamenti attivabili dalle istituzioni scolastiche liei limiti del
contingente di organico ad esse assegnato, tenuto conto delle richieste degli studenti e delle loro
famiglie. Dal secondo anno del secondo biennio è previsto inoltre l'insegnamento, in una diversa lingua
straniera, di una disciplina non linguistica (CLIL), compresa nell'area delle attività e degli
insegnamenti obbligatori per tutti gli studenti o nell'area degli insegnamenti attivabili dalle istituzioni
scolastiche nei limiti del contingente di organico ad esse assegnato, tenuto-conto delle richieste degli
studenti e delle loro famiglie.

PIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Antcnìt o 'Grasso



PIANO DEGLI STUDI
del

LICEO MUSICALE

1° biennio 2° biennio
1° anno j 2° anno i 3° anno | 4° .anno

i anno

Attività s insegnamenti obbligatoti per tutti sii studenti - Orario annuale
Lingua s letteratura italiana i 132 132 132 ! 132 j 132

i Linsua e cultura straniera 99 99 99 99 99
Storia s seosrrafia 99 99
Storia 66
Filosofia 66 66
Matematica* 99 99 66 66
Fisica 66 66
Scienze naturali** 66

i Storia eie!l'arte 66 66 66 oo 66
Relisior.s cattolica o attività alternative

or? 594 594
Sezione musicale

I scienze motorie e soomve 66 66 oo

Esecuzione e mterorstazione* 99 99 66 66 60
Teoria, analisi e comoosizione* 99 99 99 99 99
Storia della musica 66 66 66

i Laboratorio di musica d'insieme 66 99 99 99
lecnolosie musicali*** 66 66 66 66 66

i? org \2 462 462 ^62 462

* con Informatica al primo biennio
"* Biologia, Chimica, Scienze della Terra
*** Insegnamenti disciplinati secondo quanto previsto dall'articolo 13 comma 8.

iN.B. È previsto l ' insegnamento, in lingua straniera, di una disciplina non linguistica (CLIL) compresa nel l 'a rea
delle attività e degli insegnamenti obbligatori per tut t i -gl i studenti o nell 'area degli insegnamenti a t t ivabi l i dal le
istituzioni scolastiche nei limiti de! contingente di organico ad esse annualmente assegnato.


